
99170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1812
Fondo Registro Unico del Terzo Settore - Appostamento risorse per il finanziamento di incarico di 
responsabilità equiparato a Elevata Qualificazione (EQ). Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi degli art. 42 e 
51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii per complessivi € 77.217,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore 
con delega al Bilancio per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

Preso atto:

a)	 della sottoscrizione del responsabile della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di appostare risorse·a valere sulle economie vincolate formatesi sui capitoli di spesa collegati al 
capitolo di entrata E2056294 per il finanziamento di n. 1 incarico di responsabilità equiparato a Elevate 
Qualifiche (EQ) di tipo B, presso il Dipartimento Welfare - Sezione Benessere Sociale Innovazione e 
Sussidiarietà - Ufficio Regionale Registro Unico del Terzo Settore;

2.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., derivante dalle economie vincolate formatasi 
sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2056294 negli esercizi precedenti per la somma 
di 77.217,00;

3.	 di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-



                                                                                                                                99171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente documento istruttorio;

4.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà l’adozione 
dei successivi atti di impegno delle risorse così come programmate con il presente deliberato;

7.	 di notificare, a cura della Sezione Proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte 
variabile del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 
16 novembre 2022;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

118/2011 e ss.mm.ii per complessivi € 

• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

• l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
•

• la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

• la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

• la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

• la L.R. n. 16 del 27/10/2025, “Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024”;
• la L.R. n. 17 del 27/10/2025, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2027”;
• D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la

denominata “Agenda di Genere”;
•

• la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà annoverava tra le sue funzioni, l’attuazione sul 

•

•

•

• 117/2017 norma all’art. 53 il funzionamento del registro unico del terzo settore, di seguito denominato 

• i sensi del comma 3 dell’art 53 del D.lgs 117/2017 è disciplinato lo stanziamento di specifiche risorse nazionali 

• nell’ipotizzare la nascita del RUNTS, ha considerato la necessità di supportare Regioni e Province 



                                                                                                                                99173Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

verifica e quant’altro necessario per la complessiva riforma del sistema;
• il comma 3 dell’art

Province autonome, e già definito nell’ammontare del suo finanziamento;
• l’A.D. 554 del 28 giugno 2019, “Istituzione dell’Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 

presso l’Assessorato regionale al Welfare”, indica alcuni compiti e alcune funzioni dell’ufficio di cui all’art. 45 

•

• con Del di G.R n. 1908/2023 la giunta regionale ha provveduto all’adozione dei criteri per l’istituzione e il 

/2022, prevedendo tra l’altro quanto di seguito esplicitato:

all’Allegato “A” e comunque non oltre la data del 31 marzo 2024;

conferiti ai sensi dei nuovi criteri di cui all’Allegato “A” e comunque non oltre la data del 31 marzo 

disposizione che gli incarichi di responsabilità connessi all’attuazione di programmi e/o progetti 

coerenza con i criteri di cui all’Allegato “A” qua

con DGR 309/2024 avente ad oggetto “Fondo Registro Unico del Terzo Settore 

ai sensi degli art. 42 e 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii” si è provveduto all’appostamento di specifiche risorse 
–

quota parte delle risorse assegnate alle regioni ai sensi dell’art 53 comma 3 del D.lgs 117/2017 sono finalizzate 

di rafforzare e qualificare l’attività dell’Ufficio

di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione, ai sensi 
dell’art 51 comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di 

per l’importo di complessivi 

l’istituzione di n. 1 incarico di responsabilità equiparato a EQ di tipo 
–



99174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

del succitato Regolamento UE.”

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi 
dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di complessivi € 

, e la conseguente variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

, ai sensi dell’art. 4 lett. d) ed e) della L.R. nr. 7/1997, si propone alla Giunta regionale:

–

€ 

€ 

–
L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

56.250,00 €
56.250,00 €

–
L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

16.185,00 €
16.185,00 €

–
L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA 

4.782,00 €
4.782,00 €



                                                                                                                                99175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

i autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 

si dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011, secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”

approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approvazione della pr
i demandare alla Dirigente della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà l’adozione dei 

autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

’

La Dirigente del Servizio RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore e Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità 

Il Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, per la parte 
relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore con delega al Bilancio

Riccarda
D'Ambrosio
12.11.2025
10:55:11
GMT+01:00

Silvia Visciano
12.11.2025 11:00:53 GMT+00:00

Laura Liddo
12.11.2025
12:20:07
GMT+01:00

Valentina Romano
12.11.2025 14:38:47
GMT+01:00

FABIANO AMATI
12.11.2025 16:12:26
GMT+02:00

Michele Emiliano
12.11.2025
16:16:21
GMT+01:00



99176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:33

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                99177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Laura Liddo
12.11.2025
12:20:07
GMT+01:00



99178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 38 13.11.2025

FONDO REGISTRO UNICO DEL TERZO SETTORE - APPOSTAMENTO RISORSE PER IL FINANZIAMENTO DI INCARICO
DI RESPONSABILITÀ EQUIPARATO A ELEVATA QUALIFICAZIONE (EQ). APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA

DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DEGLI ART. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II PER COMPLESSIVI € 77.217,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:33

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


